quoniam merces Dei *manet* in aeternum (Non seas embargado de orar siempre, e non dubdes de seer derecho fasta en la muert, ca el galardón de Dios por siempre *dura*); 21:31 El losenjador ensuziará su alma, e en todas cosas será aborrecido; e el que *durare* en ello será aborrecido; el sesudo e el callado será onrado ← Susurro coinquinabit animam suam et in omnibus odietur et qui *manserit* odietur tacitus et sensatus honorabitur (El murmurador ensuziará so alma, e en todas cosas será aborrido; <...> ell callado e el sesudo será onrado); 42:24 Todas estas cosas viven e *duran* en el siglo, e quando es mester, todas cosas le obedecen ← Omnia haec vivunt et *manent* in saeculum et in omni necessitate omnia obaudiunt ei (Todas estas cosas viven e *duran* fasta en el siglo, e todas las cosas le obedecen en toda cosa que mester es); 44:13 e el erdamiento de los fijos d'aquellos por amor d'ellos fasta siempre *dura*, e el liñage e la gloria d'ellos non será desamparada ← et filiorum ipsorum hereditas propter illos usque in aeternum *manet* semen eorum et gloria illorum non derelinquetur (e la heredad d'essos sos fijos por ellos *dura* por siempre: la semiente d'ellos e la su gloria d'ellos non será desamparada) // 6:10 E á ý amigo compañero de la mesa, e non *durará* el día quando fuere mester ← Est autem amicus socius mensae et non *permanebit* in die necessitatis (A ý otro que es amigo de mesa, e esté non *dura*, e en el día que es mester fallece); 4:17 Si'l croviere *durará* e erdaralo, e las criaturas d'ellos serán en afirmamiento ← Si crediderit ei *permanebit* et hereditabit illam et erunt in confirmatione creaturae illorum (E si croviere a ella, *durar* e heredar la á, e serán firmadas las criaturas d'ellos, que son las obras); 6:8 Ca es amigo segund so tiempo, e non *dura* en el tiempo de tribulación ← Est enim amicus secundum tempus suum et non *permanebit* in tempore tribulationis (ca puede seer amigo a tiempo, mas non que *dure* en el tiempo de la angostura); 6:21; Qué áspera cosa es saber a los ombres sin sentido! E non *durará* en él el ombre sin coraçón ← 21 Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus et non *permanebit* in illa excors (¡Quán muy áspera es la sapientia a los omnes non enseñados! E el sin coraçón non *fincará* en ella); 7:23 Ca saber de enseñança segund es del nombre d'él, e no es saber malfiesto en muchos, e *dura* con los que lo coñocen fasta delante Dios ← Sapientia enim doctrinae secundum nomen est eius et non in multis est manifesta Quibus autem cognita est *permanet* usque ad conspectum Dei (Ca la sapientia del enseñamiento segund el nombre d'ella es. E non es manifiesta en muchos, mas en aquellos solos que la aman, e en aquellos a quien es coñoçuda *finca* ella fasta ante Dios); 11:17 El don de Dios *dura*